1396, gener, 10. Perpinya
ACA, RP, Reg. 793, . 17,

Ordinacid feta per lo senyor Rey en Johan sobre les penes imposades
o imposadores per lo Maestre Racional o son loctinent o altre president en
Io dit ofici a qualsevol oficials, comissaris o altres persones gui sien fenguls
retre compte a la Cort del dit senyor, cods que aguelles sien exhigides e le-
vades dels béns dels dessusdits a bon arbitri & coneguda dels dits Maestre
Racional o loctinent seu o president per lo verguer del dit ofici o per algun
portér del senyor Rey o per altra persona a agd per ells deputadora. E que
axl, per les dites penes com per les restes dels comptes lurs puxa ésser feta
execucid en los béns dels dessusdifs e noresmienys si mester serd procehit
a captid de persones,

En la Vila de Perpinyd, en lo mes de janer del any de la nativitat de
nastre senyor McCCXovI, lo senyor Rey féu la ordinacio deiis scrita ab leira
sua de la tenor siglient,

Johannes Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Dilecto Consiliario et
Magistro Racionali Curie nostre Petro Dartes militi vel eius docum tenen-
li ceterisque qui pro tempore dicto preerunt oficio salutem et dilectio-
nem. Cum vos pretextu regiminis dicti vobis comissi officii tam diversis
oficialibus nostris quam aliiis personis que ex comissionibus nostris et alia
de hiis que pro parte curie nostre rexerunt et admistrarunt vobis compotum
et racionem reddere tenentur et debent opporteat tam cum literis vestris
sigilli dicti vestri oficii sigillatis gquam verbotenus iniugere ut coram vobis
vel dicto vestro locumienentem compareant certis terminis per vos els pre
fixis parati reddere racionem de admistracionibus supradictis et eliam eis-
dem pro predictis compotis inde reddendis penas imponere. Et ut certo de-
dicimus quamvis absque aliquam requisicionem officiales nostri et alii supra-
dicti coram vobis cum eorum compotis comparere deberent anno quolibet
parati inde reddere racionem Atamen licef per vos sint requisiti et moniti ad
huc coram vobis comparere non curant nec pro inde de eorum admmistra.
cionibus compota vobis reddere se in aliguo intromitunt reddiciones ipsorum
compotorum per diversa tempora prolonganies in lantum gquod ex eorum
evidenti necligencia et temporis evasione multotiens sequitur gquod predicti
morte preventi numguam reddunt compota supradicta eorumdue heredes pro
maiori parte exquisitis coloribus et cavillacionibus ne ex inde ad reddendum
ipsa compota sint astricti se excusant allegantes bona predictorum defunc-
torum non sufficere ad debita et iniurias persolvenda ex quibus patrimonium
nostrum diminuitur et ex inde nostre curie evidens preiudicium generatur.

predictis ut convenit obviare volentes vobis dicimus et mandamus ex-
Presse quatenus quascumgue penas per vos seu dictum vestrum locumtenen-
tem predictis de causis quibusvis officialibus seu personis que compotum
nostre curie reddere tenentur impositas seu de cetero imponendas si ipsas
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incurrerint per virgarium dicti vestri officii vel aliquem nostrum portarium
seul quamvis aliam personnam quam ad hoc diputaveritis a bonis eorum
exhigl et levari proculdubio facialis si hoc vobis et ipsis jure ordinario quo
ad dictos heredes pertineat. Et si volueritis dictas penas in totum vel in
partem iuxta vestri bonum arbitrium et bona conscienciam remittere possi-
tis juri sigilli nostro prothonotario (reservato). Quem nos super predictis
vobis et vestri locumtenenti predicto cum presenti plenarie comittimus vices
nostras. Mandantes cum presenti quibuscumque Gubernatoribus regnorum
et terratum nostrarum Vicariis Iusticiis Calmedinis Baiulis ceterisque officia-
libus nostris presentibus et futuris quatenus quotienscumgue per vos scu
dictum vestrum locumtenentem aut alium gui vobis absentibus dicto preerit
officio fuerint requisiti super exhigendis et levandis penis predictis dicto
vestri officii vergario seu cuivis portario aut alii cuicumque quem ad hoc
elegeritis prestent auxilium et favorem vel ipsi etiam officiales nostri si ma-
lueritis predictam execucionem faciant ad véstri requisicionem. Nedum pro
penis predictis sed etiam pro eo quod per dicta compota reperitis nostre curie
fore refundendum sub pena mille morabetinorum auri ab ipsius officialibus
et eorum bonis si contra fecerint irremissibiliter habendorum nostreque cu-
rie applicandorum procedendo etiam si opus fuerit justicia exhigente ad cap-
ciones personarum illorum qui ad predicta guomodolibet tenenbuntur tan-
quam et prout pro debitis [scalibus est fieri (assuetum, De peccunia vero)
ex penis predictis impositis et imponendis proventuram sic (volumus divide
videlicet quo tercia pars) vobis et dicto vestro locumtenenti ac scriptoribus
(dicti vestri officii insolutum eius quo) vobis et ipsis per nostram curiam
debeatur (largiatur. Et tercia pars illi officiali) qui de predictis execucionem
faciet tribuatur. Et residua tercia pars nobis seu nostro Thesaurario aut cul
seu quibus nos voluimus seu ordinaverimus applicetur. Datum Perpiniani de-
cima die Januard anno a nativitate domini m ccc nonagesimo sexto. P, Oltg,
E axf, a memdria, ésne fet agl lo present notament.

41
1396, gener, 12. Perpinya
ACA, RP, Reg. 793, |. 15,

Ordinacis feta per lo semyar Rey sobre lo salari o provisid dels saigs
deles corts dels vegers, batles e altras qualsevel offictals de Cathalunya per
los quals sdn trameses per affers deles dites corts dins les furisdiccions a ells
comanades, go ds, que hapen cascun dia que entendran en los dits affers
fora les dites corts xx diners barcelonins e no mesavant,

Lo senyor Rey, estant persomalment en la vila de Perpinyd en lo mes
de janer del any de la nativitat de nostre senyor M ©cC XC VI, féu la ordina-
cidd deinis scrifa ab letra sua dela tenor sigileni.

Johannes Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Dilecto Consiliario et
Mapistro Racionali Curie nostre Petro Dartes militi seu alii gui successivis
temporibus dicto preerit officio vel eius locumtenente salutem et dilectionem.
Relacione fidelis Consiliarii nostri et Locumtenentis dicti officii Bernardi Ca-
lopa nobis facla percepimus que ab antiquis citra temporibus videlicet a
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tempore gquo dictum officium fuit institutum usque nunc in codem officio
extitit pro estilo et consueludine observatin quod in compotis vicariorum
baiulorum et aliorum gquornumcumgue officialivm malorum et minorum pro
nobis in principatu Cathalonde jurisdiccionis exercentium pro salario cuius-
cumgue ex sagionibus seu nunciis Curiarum predictorum officlalium pro
quamlibet die qua per ipsos officiales mittuntur extram villam infra limites
vicarlarum baiuliarum seu aliorum officiorum eis comissorum octo denarii
barchinonensem qui ipsis loco salarii et provisionis tribuuntur admittitis et
non amplius. Intelleximus etiam relacione predicta quod cum condicio tem-
poris huius non patiatur quod predicti sagiones et nuncii tam modica quan.
titate videlicet predictorum octo denarioum, gui ipsis cedant loco provisio-
nis et salarii contententur, magnum inde nostre curie sequitur detrimentum
nam aut dicti sagiones et nuncii cum ad predicta vocantur, dictis octo dena-
rils non contenti, abscondendo et alia a dictis se retrahunt laboribus susti-
nendis, aut ex conventione facta cum ipsis officialibus nostris ultra tres vel
quator solidos postulant sibl dari inde provisionem et salarium antedicta et
sic de facto a dictis officialibus habet fieri ne execucionis el negocia cessent
occasione predicta. Velentes igitur inter dicta duo extrema medium interpo-
nere, cum tempora in quibus tam exigua salaria introducta finiter cum pre.
zentibus, tanquam fertilitas cum sterilitalte repugnent et juxta varietatem
lemporum usus et consuetudines servari debeant nec factis tempora set facta
temporibuy liceat dispensari habita prius informacionem a dicto locumte
nentem de modo quo circa hoe potest provideri salubriter, huius serie sic ondi-
nandum duciumus, et in dicto vestro officio per vos et alios in ipsius offici
exerciclo presidentes pro usu stilo et consuctudine obscrvandum guod pro
salario et provisione unius diel predictorum sagionum seu nunciorum de
tempore guo vacaverint condo stando et redeundo extra civitatis villas seu
loca ubi sedes dictorum officialium =unt constitute tam pro execucionibus
faciendis quam alia de mandalo ¢l pro negoclis curisrum ipsis officialibus
comissarum viginti denarii barchinonensem in compotis dictorum officia.
lium et non magis Sen minus reciplantur de cetero Repellendo ab ipsis. com.
potis quitquid plus vel minus per dictos officiales in Ipsis eorum compotis
fuerit appositum seu contentum postquam vobis constet predictos wviginti
denarios ¢l non minus per officiales iam dictos extitisse solutum. Mandan-
tes vobis de cerla sciencla gquatinus ordinacionem huiusmodi observetis in-
violabiliter cum effectu. Datum Perpiniani sub nostro sigillo secreto x11 die
januarii Anno a nativitate domini m°ccc® x¢* sexto, Petro Oltz.

Eaxi, ameméria per ordinacid del Racional, fo agi registrada la dita letra
per co que per los Escrivans del dit offici sia servada la ordinacid dessusdi-
fa en los comptes que daquiavant recbran dels Veguers, Batles i altres offi-
cials dessusdits, ‘

42

1398, maig, 25. Saragossa
ACA, RP, Reg. 793, f. 129,

Ordinacio feta per lo senyor rey en Martl, ara regnant, sobre les cartes
testimonials no reebedores per lo Maestre Racional en los comptes retedors
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axi per los Tresorers del senyor Rey en Johan, de bona memdaria, frare del
dit senyor e delg senvora dona Yolant relicta del dit senyor Rey en Johan,
com per altres oficials ¢ comissaris dels dits senyors e senyora, sindé en la
forma e manera en la fetra Reyval deiis inserta contengudes.

En la efutar de Caragoga, a xxv del mes de Maig del any de la nativitat
de nostre senyor Mccexcvill, en Guillem Pong, secretari del senyor rey, en
nom & per part del dit senyor presenta an P, Dartes, cavaller Maestre Ra-
cional de la Cort del dit senyor, una letra daguell marex senyor la qual és
dela tenor sigiient.

Martinus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Dilecto Consiliario et Ma-
gistro Racionali Curie nostre Petro de Artesio militi vel eius locumtenen-
ti cum dilectione salutem. Non vere discernitur in tempore que post tem-
pus rerum inutilem certitudo dum animadvertimus ideo quot incomoda quot-
que dampna fuit perpessa curia Regia Serenissimo principe domino Rege
Johanne fratre nostro memorie recolende vivente testimonialivm instru-
mentorum pretextu gque fierd facicbant Thesaurarii domini fratris nostri
predicti ac illustris Yolandis relicte eiusdem et monnulli etiam oficiales et
comissarii coniugum predictorum ac inquam alii qui pro curiis eorumdem
peccunias exactis temporibus ministrarunt proposuimus dampnis et incomo-
dis Curie nostre ac fucatis frandibus instrumentorum testimonialium pre-
missorum per provisionem huiusmodi obviare. Quare sanscimus volumus vo
bisque dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus nulla
ex instrumentis testimonialibus prelibatis in compotis quibuscumque que
redduntur ad presens vel [linia 19] reddi contigerit in futurum per quoslibet
in vestro oficio ... [linia 20] nos de (instrumentis) consultaveritis sopradictis
et int [finia 21] super eis nisi non ... [linia 22] in instrumentis predictis ex-
solveri ... [linia 23] xxv die madii anno ...

Eaxi a memdria, per ordinacid del dit Maestre Racional, la desusdita
letra Reyal fo agi registrada pergd que per los scrivans del dit ofici la dita
ordinacid sia servada én los comptes gue reebran dels Tresarers oficials, co-
missaris e altres dessusdits.

43

1398, novermnbre, 15. Saragossa
ACA, RP, Reg. 793, |f. 161,

Ordinacid feta per lo senyor rey en Marti sobre les penes imposades
o imposadores per lo Mestre Raciopal o son loctinent o altra president en
lo dit offici agualssevol officials, comissaris o altres persones qui sién ten-
guts retre compte ala cort del dit senyor, ¢o és, gue aguellas sien exhigides
e levades dels béns dels dessusdits abon arbitri ¢ coneguda dels dits Mestre
Racional o son loctinent seu o president per lo verguer del dit offici o per
algun porter del senyor Rey o per allra persona a agd per ells deputadora.
E gue axi per les dites penes com per [es restes dels compies lurs puxa dsser
feta execucid en los béns dels dessusdits e noresmenys si mester serd pro-
cehir a capeid de persones.

En la ciutat de Ceragoca en lo mes de Noembre del any dela nativitat
de nostre senyor Mecexcvitl. Lo senvor Rey en Martl féu la ordinacid deius-
serita ab letra sua dela tenor segilent,
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Martinus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Dilecto consiliario et Ma-
gistro Racionali curie nostre Petro Dartes militi vel eius locumtenenti ce-
terisque qui pro tempore dicto preerunt officio salutem et dilectionem.
Cum vos pretextu regiminis dieti vobis comissi officii tam diversis officia-
libus nostris quam aliis personis que ex comissionibus nostris et alia de
hiis que pro parte curle nostre rexerunt et admistrarunt vobis compotum
et racionem reddere tenentur et debent opporteat tam cum literis ves-
tris sigilli dicti vestri officii sigillatis quam verbotenus iniugere ut coram
vobis vel dicto vesiro locumtenente comparéant cerlis terminis per vos eis
prefixis parati reddere racionem de admistracionibus suprodictis el eliam
eisdem pro predictis compotis inde reddendis penas imponere. Et ut ¢
certo dedicimus quamvis absque aliguam requisicionem officiales nostri et
alii supradicti coram vobis cum eorum compotis comparcre deberent anno
quolibet parati inde reddere racionem Atamen licei per vos sint requisi-
ti et moniti ad huc coram vobis comparere pon curant nec pro inde de
eorurmn admmistracionibus compota vobis reddere se in aliquo intromi-
tunt reddicones ipsorum compotorum per diversa tempora prolongantes in
tantum quod ex eorum evidenti necligencia et temporis evasione multo-
tiens sequitur quod predicti morte preventi numquam reddunt compota su
pradicta eorumque heredes pro malorl parte exquisitis coloribus et cavilla-
cionibus ne ex inde ad reddendum ipsa compota sint astricti s excusant
allegantes bona predictorum defunctorum non sufficere ad debita et iniurias
persolvenda ex quibus patrimonium nostrum diminuitur et ex inde nostre
curie evidens preiudicium generatur. Quare predictis ul convenit obviare vo-
lentes vobis dicimuis et mandamus expresse quatenus quascuinque penas per
vos seu dictum vestrum locumtenentem predictis de causis quibusvis offi-
cialibus seu personis que compotum nostre curie reddere tenentur impositas
scu de cetero imponendas si ipsas incurrerint per virgarium dicti vestri offi-
cii vel aliguem nostrum portarium sen quamvis aliam personam gquam ad
hoe diputaveritis abonis corum exhigi et levari proculdubio faciatis si hoc
vobis et ipsis iure ordinario quo ad dictos heredes pertineat. Et si volueri-
tis dictas penas in totum vel in partem iuxta vestri bonum arbitrium et bona
conscienciam remittere possitis. Quem nos super predictis vobis et vestro
locumtenenti predicto cum presenti plenarie comittimus vices nostras, Man-
dantes cum presenti quibuscumque Gubernatoribus regnorum et tlerrarum
nostrarum Vicariis Tusticiis Calmedinis Baiulis ceterisque officialibus nostris
presentibus et futuris quatenus guotiénscumgue per vos seu dictum vestrum
locumtenentem aut alium qui vobis absentibus dioto preerit officio fuerint
requisiti super exhigendis et levandis penis predictis dicto vestri officii ver
gario seu cuivis portario aut alii culcumgite quem ad hoc elegeritis prestent
auxilium et favorem vel ipsi etiam officiales nostri si malueritis predictam
execucionem faciant ad vestri reauisicioném nedum pro penis predictis sed
etiam pro eo quod per dicta compota reperitis nostre curie fore refundendum
sub pena mille morabatinorum auri ab ipsis officialibus et eorum bonis si
contra fecerint irremissibiliter habendorum nostreque curie applicandorum
procedendo etiam si opus fuerit justicia exhigente ad capciones pérsonarum
illorum qui ad predicta quomodolibet tenebuntur tanquam et prout pro de-
bitis fiscalibus est fieri assuetum, peccuniam vero ex penis predictis impo-
nitis et imponendis proventuram sic volumus dividi wvidelicet quod tercia
pars vobis et dicto vestro locumtenenti ac scriptoribus dicti vestri officii
insolutum ejus quod vobis et ipsis per nostram curiam debeatur largiatur,
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Et tercia pars illi officiali qui de predictis execucionem faciet tribuatur. Et
residua tercia pars nobis sen nostro Thesaurario aut cui sen gquibus nos vo-
luerimus seu ordinaverimus applicetur. Datum Cesarauguste Xv die Novembris
Anno a nativitate domini M ccc XC octavo. Rex Martinus,

1399, marg, 13. Saragossa
ACA, RP, Ref. 793, £. 167.

Ordinacid feta per lo senyor Rey en Marti, ara regnant, ab la qual és
provehit que per lo Racional no sien preses en compte als officials reyals
trienals del Principat de Cathalunya en los comptes per ell retedors deles
administracions dellurs officis algunes gquantitets gues posen haver reten:
gudes dels emoluments e drets dels dits officis vulles per via de special as-
signacid o en altra manera, sind tansolament los salaris e drets ordinaris
acustumats e los gquals per lurs predecessors en los dits officis antigament
eren acustumais de reebre e haver con axis contenga en les constitucions de
Cathalunya. E semblant manera vol lo dit senyor dezser servada en les dates
quels dits officials faran en los dits comptes de qualsevol quantitats ab caw-
telas gues drecen a ells mateys o a altres qualssevol persones pusques puxa
saber que les dites cautelas devallen de fets lurs propis o tocant lur interés.

En la ciutat de Ceragoca, en lo mes de Marg del any de la nativitat de
nostre senyor Mcce Xcix, lo senyor Rey féu la ordinacid deids scrita ab letra
sua dela tenor segiient.

Martinus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maijorice Sardinie et Cor:
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Dilecto Consiliario et
Magistro Racionali curie nostre Petro Dartes militi et ejus locumtenen-
ti salutem et dilectionem. Intus mentis volumina voluens excellencia regia
diligenter quod regiminis tempore serenissimi domini Johannis Aragonum
regis excelse memarie fratris nostri ad importunitatem et instanciam non
nullorum ipsum importunacium de subscriptis hominis plurimi ad officia
trienalia intra principatum Cathalonjie exercenda per serenissimum domi-
num fratrem nostrum electi et assumpti fuere qui alia fortassis electi seu as-
sumpti minime extitissent ex gquo. plurima inconveniencia et damna non
solum curie nostre verum etiam vei publice locius Cathalonie principatus se-
cuta fuere de quibus ambicio ipsofium talium electorum assumptorum peni-
tus causa fuit deliberavimus constanti proposito pro satisfaciendo interesse
dictarum rei publice et curie nostre ut in reddicione compotorum per ipsos
et alios quo suis fienda serventur constituciones Cathalonie in effectu ha-
bentes quod officiales regii dicti Cathalonie principatus non possint aliquid
penes se de officiorum suorum emolumentis et juribus retinere nisi dumta-
xat salaria et jura ordinaria assueta. Quorum obrem vobis percipiendo man-
damus de certa sciencia et expresse sub nostre ire ¢t indignacionis incursu
quatenus constituciones predictas servando ad unguem contra easdem iam-
dictis officialibuzs aliquas peccunie quantitates quas in eorum compotis po-
nant penes se retinuisse etiam si per viam specialium assignacionum vel alia
quavis causa ponant ipsas retinuisse penes eosdem minime admittatis nisi
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dum tatxat salaria atque iura gue ipsi et predecessores sui in dictis officiis
antiquitus ordinarie consueverunt recipere et habere. Et hunc simile modam
volumus inconcusse servari in quantitatibus illis guas officiales iamdict po-
nent in datis compotorum suorum pro quibus datis cautelas restituent que
dirigantur eisdem sen personis aliis quibuscumque postquam sciri modo ali-
quo poterit cautclas easdem descendere ex factis propiis suis seu corum
tangentibus interesse. Et quare provisionem nostram huiusmedi curie nos-
tre et rei publice utilem novimus et salubrem eandem deecetero per vos in
reddicione compotorum officialium futurorum volumus observari. Datum Ce-
sarauguste X111 die Marcii anno anativitate domini mcecxe nono. Matias Vi-
cecancellarius.

E axi, arnemdria, per ordinacid del Mestre Racional la dessusdita lefra
reyal fo agi registrada per ¢o que per los scrivans del dit offici la dita or-
dinacid sia servada en los comptes gque réebran dels officials dessusdits.

45
1408, gener. Barcelona

Provisid del rei Marti atorgant 100 florins d'or d Aragd anuals per
a la reparacio del castell de Llcida, sobre rendes oficials de la
ciutat | vegueria de Lleida.

ACA, RP, Reg. 795, f. 153.

Cort, Veguer, Batle, Payers, Clavari, Tercer ¢ altres officials de la ciutat
e Vegeria de Leyda.

En Barchinona, a xxvi dies de Maig del any Mmeccevin, lo senyor Rey
mana al Racional que la sua provisid davallserita fahés insertar en lo pre-
sent libre de notaments comuns a fin quel dit Racional en la reddicid dels
comptes dels officials en la dita provisié spressats dege servar ¢o que per
lo dit senyor li és manat ab la dita provisid, la tenor dela qual és aytal,

Nos Martinus Dei gracia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et
Corsice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie Scientes castrum nos-
trum civitatis Ilerde tanta fuisse annosa corrosione destructum quod nisi cura
nostra regalis circa eius reparacionem s¢ pronam et facilem exhiberet pos.
set faciliter exesa vetustate consumeri sologue penitus adequari. Est enim
facilis edifficiorum ruina incolarum subtracta custodia Volentes ut circa ip-
sius Castri reparacionem talis adhibeatur amodo cum districcione solercia
per guam possit deputatis redditibus-eiusdem castri ornatus et bellorum
necessitas custodini cum sint illa robusta pariter et diuturpa presidia que
prudencia incitat et vigilans cura adhibita provisione deffendit Et de miciis
predicatio inventori de custoditis adauviritur conservatori lauda perfeccio hiis
igitur consideracione debita excitati videntes lucra nostra complecti cum
fabricis necesarin pro temporis qualitatis largimur Tenoris presentis ad usum
et reparacionem dicti casiri einsque fabrice centum florinis auri de aragonia
modo subscripto annua prestacione solvendos ducimus de[...] quos ut inde
posgint haberi faciliter asignamus in et super quibusvis [... ... ...] ex certis
condempnacionum factarum et fiendarum per paciarios civitatis pred[... ..
e, 1 civitatis eiusdem ac in et super emolumentis esdevenimentis terciis
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et [... ..] pertinentibus seu spectantis quoquumndn in curiis nostro-
rum uffmm.’lju.m Foie ..] ad manus curie et Vicarii seu eius locumie-
nentis ac Bajuli et Dlava:ﬂ I‘merﬂque utigue ac aliorum officialium sive
comissariorum tam nostrorum quam civitatis jamdicte quocumgue noming
nuncupentur qui nune sunt aut pro tempore fuerint in Civitatis eadem pro-
venient gquomodolibet in futurum. Nos enim per hanc eandem mandamus
predictis Curie Vicario ab Bajulo necnon Paciarils Clavario ac Tercererio
ceterisque officialibus nostris civitatis et vicarie predictarum et locatis
eorumdem ac receptoribus dictorum terciorum emolumentorum et jurium
presentibus et futuris sub incursu nostre indignacionis et ire penagque mille
florenorum auri aragonum de bonis eorum si contra fecerint irremissibiliter
habendorum nostrogue erario applicandorum ac privacione officiorum ip-
sorum quatenus de predictis terciis ¢l emolumentis esdevenimentis et duri-
bus que ad manus ipsorum et cuiuslibet eorumdem jam provenerunt seu in
futurum provenient quoqomodo dictos centum florenos per tres tercias ano-
rum quas incipi volumus prima die presentis mensis januarii scilicet pro
ipsa prima die triginla tres florini et octo denarios Et prima die mensis
madii anni ipsius olios triginta tres florinos treés solidos el oclo denarios
ac residuos triginta tres florinos tres solidos et octo denarios prima die
mensis augusti anni eiusdem et sic deinde annis singulis eisdem diebus ter-
minig sine tandis operario seu custodi dicti castri qui nunc sunt aut pro
tempore [uerint tribuant et exsolvant per aliis assignacionibus grosis factis
per predecessores nostros illustres aut nos fiendisque etiam in fulurum jam
dictis officialibus nostris tam per nos quam per SUccessores nostros quali
cumque racione seu causa quas fn quantum huic derogent viribus carere volu-
mus obsistentibus nulle modo. Mandantes insuper per presentem nostro Ra-
cionali Magistro aut alii cuicumque adictis officialibus Paciariis Clavariis ac
Tergerio civitatis predicte compotum auditeris sub nostre gracie et mercedis
obtentu quatenus predictas gracias officialibus antedictis factas pariter ac
fiendas donec predicti centum florini per eos ad usum fabrice dicti castri
soluti extiterint non admitant nec in eorum recipiant compotis ullo maodo,
quoniam [...] faciendi contrarium abdicamus potestatem omnimodam cum
presenti quam in pre [...] testimonium fieri iussimus nostro sigillo minori
pendenti munitam. Datum Barchinone [... ...] Januarii anno a nativitate do-
mini mceocviin Repnumaue nostri terciodecimo. Rex Martinus.
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46
1277, febrer, 25. Pertusa

Pere el Gran encomana a Guillem Colrat la Drassana de Barcelona
de la qual serd el custodi, l'administrador i el governador.

ACA, C., Reg. 43, [. 130 v.

Nos Petrus dei gratia, etc., ... tradimus et comanmdamus vobis G* Colrrat
dum nobis placuerit Derassanam nostram borchinone. Tta quod vos teneatis
pro nobis ipsam Derassanam el custodiatis seu custodiri faciatis eandem et
omnes galeras nosiras que sunt et erunt in ipsa Derassana et totam exar
ciam carundem. Mandantes Colrrado Lances amirato nostro et aliguis ami-
ratis nostris qui pro tempore fuerint quod ves habeant et teneant pro cus-
tode aministratore seu gubernatore dicte Darassane et galearum que sunt et
erunt in ea ut superius continetur.

47
1282, gener, 7. Valéncia

Carta circular del rei Pere el Gran als sficials de Catalunya comuni-
cant els poders de rebre i oir els comptes conferits a P. Mar-
qués. Quan aquest els requereixi hauran de presentar-se al seu
davant per a retre comptes.

ACA, C,, Reg. 51, . 41,

Universis baiulis et aliis officialibus Catalonie, Cum nos mitimus partes
Catalonie fidelem scriptoren nostrum P, Marquesi pro recipiendis e audien-
dis a vobis compolis super eo quod pro nobis recepistis seu nobis debetis de
preciis emptorium redditivum nostrorum mandamus vobis quatenus statim
cum a dicto Petro verbis vel litteris fueritis requisiti veniatis ad eum et redda-
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lis sibi compotum de toto eo quod pro nobis recepistis el quod nobis debetis
de preciis venditionem redditoum nostrorum seu ex aliis racionibus quibus-
cumque verum propler dicta compota non stetis quin fideli nostro Mosse Ra-
vaya, solvatis in continenti quicquid nobis debetis. Alias mandamus dicho
P. Marquesi quod ad predictam vos compellat et compelli faciat et distringui.

48
1283, abril, 10.

Rebut atorgat pel rei Pere el Gran al procurador del justicer Roger
de Mestre Angel, d'uns diners que rebé per ma de Conrad Llan-
¢a, conseller, familiar, fidel del rei i mestre racional de la seva
magna Cuiria.

ACA, C., Reg. 54, f. 222=CARINI ; DCLIX.

Petrus, etc., ... Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod
decimo die mensis aprilis undecimi judiccioni apud Messanam Adinolfus de
Morcillano procurator Rogerii de Magistro Angelo militis justiciarii nostri in
toto Comitatu Giracii et partibus Cephaludi et Thormarum asignavit in ca-
mera nostra per manus Conradi Lancee dilecti consiliari famliaris et fidelis
nostri ac magne nostrée Curte magistri Racionalis que inventa sunt restitisse
liquide penes eum de pecunia per ipsum percepta de proventibus actorum
dicti sui iusticiaritus officii ab ultima videlicet medietate proximo preteriti
mensis octubris usgue per totam primam medietatemn mensis februarii dicte
undecimi iudiccioni per racionem eiusdem coram magistris racionalibus mag-
ne curie nostre per procuratorem dicti iusticiarii summarie positam ad ge-
perale pondus uncias auri octo tarenos viginti novem et granos octo. Unde
ad futuram memoriam et dictus iusticiarii cautelam de predictis uncias auri
oCto larénos viginti novem et granos octo presentem apodixem supra fieri
jussimus et sigilli nostre maiestatis munite communiri.

49
1283, juny, 20. Tarassona

Citacié circular dirigida pel rei Pere el Gran a Guillem de Roca,
ciutada de Barcelona, i a d'altres oficials, a fi que compare-
guin personalment o per procurador a Tarassona, preparats
per retre comptes de la seva gestid.

ACA, C., Reg, 46, [. 89.
Petrus dei gratia Araponis et Sicilie Rex [ideli suo G. de Rocha civi

barchinone salutem et gratiam, Mandamus vobis quatenus a confeccione pre-
sencium ad unum mensem primum venturum personaliter vel per procura-
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torem wvestrum legitime constitutum sitis Tirasone cum quaternis vestris
albaranis ¢t omnibus aliis scripturis gque pertinent ad vestrum compotum
paratus ibi reddere racionem et compotum nobis vel si nos ibl tunc presen-
tes non fuerimus reddatis ipsum Corrado Lancee nostro majori hostiario ac
magistro racionali nostre curie loco nostri de omnibus que recepistis et ha-
buistis ac aministrastis hucusque pro nobis, de guibus non reddideritis ra-
cionem sive compotum nobis vel alii loco nostri. Et si vos forsitam venire
non possetis miratis nobis vel dicto Corrado loco et die predictis per dictum
vestrum procuratorem gquaternos compotorum albarana et omne alias scrip-
turas que ad vestrum compotum pertinent sigilli vestri munimine interclusas.

Data Tirasone Xit Kalendas julii anno domini M'cc'LxxX® tercio.

Postmodum scripsimus sibi quod aportaret vel miteret quidquid haberet
de predictis,

Similis fuerunt misse infrascriptus officialibus B, de Rivosicco...

50
1283, juliol, 6. Logronyo

Carta-circular de Pere el Gran a tots els oficials citats per retre
comptes, comunicant que ha delegat les funcions fiscalitzado-
res a Conrat Llanga, porter major i mestre racional de la Cort.

ACA, C., Reg. 46, 1. 93v.

Petrus ete. ... Dilectibus et fidelibus suis universis officialibus qui ven-
turi sunt apud Tirasonam mandato eis facto per litteras nostras ad reden-
dum compota de hiis que pro nobis aministrantur temporibus retroactis sa-
lutem et gratiam. Quia nos dicbus vobis assignatis Tirasone personaliter esse
non possumus mittimus dilectum nostrum Corradum Lancee nostrum maio-
rem hostiarium ac magistrum racionalem nostre Curie qui compota vestra
recipiat loco nostri. Mandantes vobis quatenus reddatis sibi compota vestra
predicta loco nostri. Et insuper tradatis sibi et donetis nomine nostro quo-
cumque factis compotis ipsis nobis reffundere debeatis et omnes etiam dena-
rios quos nobis mittere debebatis sicut per nostras litteras habueratis in man.
datis. Recipientes a dicto Corrado de denariis et aliis omnibus que sibi tra-
dideritis ad vestri cautelam idoneum albaranum. Datum aput el Gronyo 11
nonas julii anno ut supra.

51
1285, abril, 7. Barcelona

Carta-circular de Pere ¢l Gran als oficials reials comunicant la desig-
nacié de Berenguer de Mas com a rebedor de les restes dels
comptes definits pels delegats del Rei, S'especifiquen els poders
de Berenguer i hom ordena auxiliarlo en la seva missid si fos
necessari.
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ACA, C., Reg. 58, [. l6v.

Universis officialibus nostris et aliis ad quos presentes pervenerinl. Sig-
nificamus vobis quod nos constittimus et ordinamus fidelem nostrum Be-
rengarium de Manso de domo nostra exhibidorem presencium ad exigenda
et recuperanda debita omnia que nobis debentur ad aliquibus personis xris-
tinnis scilicet iudeis saracenis tam racione mutuorum de nobis receptarent
quam racione officiorum et aliorum quorumlibet que pro nobis receperint et
tenuerint de quibus computaverint cum Juceffo Ravaya et Mosse Ravaya bafu-
lis nostris ac quibuscumgque alils personis loco nostri et ex ipsis compotis
remanserit aligua quantitas ad solvendum vel guibuscumque aliis racioni-
bus saltem ad kalendas mensis januarii proxime preteriti et etiam compe-
llendi omnes illos qui non computaverint ac eis términum prefigendi
quod veniant computare cum magistro Racionali Curie nostre dantes dicto
Berengario de Manso auctoritatem el potestatemn compellendi et pignorandi
quoscumque tam officiales quam alios et capiendi etiam in personis qui su-
per predictis invbedientes extiterint vel rebelles. Quare mandamus vobis qua-
tenus dicto Berengario loco nostri solvatis quilibet vestrum debita et dena-
rios quos nobis dare solvere el tornare abetis ac eisdem super ipsis pres-
tetis auxilium et juvamen gquotienscumque et quandocumque ab eo fueritis
requisiti. Datum Barchinone vir* idus aprilis anno LXXX* guinto.

52
1285, abril, 7. Barcelona

Carta-circular de Pere ¢l Gran als oficials reials comunicant els po-
ders atorgats a Berenguer de Mas per l'exercici de les funcions
econdmiques i financeres que hom detalla.

ACA, C., Reg. 58, f, 108r.

Universis oficialibus nostris. Significamus vobis quod nos constituimus
el ordinamus fidelem nostrum Berengarium de Manso de domo nostra exhi-
bitorem presencium ad exhigenda et recuperanda debita omnia que nobis
debentur ab aliquibus personis xristianis scilicet judeis et sarracenis tam
racione mutuorwm a nobis receptorum guam- rocione officiorum et aliorum
quorumlibet que pro nobis receperint et tenuerint vel ex aliis guibuscumqgue
racionibus.

Item ad petendum sibi osténdi et exhiberi computa que predicti nobis
vel alii pro nobis reddiderunt et ad exhigendum et recipiendum ab eis omnia
ea gue aparuerint per ipsa computa quod nobis solvere teneantur.

Item ad prohibendum et ad mandandum ex parte nostri officialibus
nosiris et etinm omnibus emptoribus redituum nostrorum quod non recipiant
nec exhigant aliqua debita quo debeantur de temporibus preteritis nisi os-
tendant ipsis Berengario de Manso quod iam de ipsis debitis reddiderint no-
bis vel alii loco nostri computum et quod fuerunt ipsa debita inclusa et po-
sita in ipso computo,

Item ad petendum exhigendum et recipiendum nomine nostro omnes
sarracenos et sarracenas qui fuerunt de palia et non fuerint de bona guerra
a quibuscumque personis detinantur.
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Item ad compellendum omnes illos qui nobis computum non reddide-
runt quod veniant reddere computum sive rationem cum magistro rationali
Curie nostre et ad prefigendum e¢is terminum super hoc et sub pena certa.

Item constituimus et ordinamus dictum Berengarium de Manso quod
possit petere el agere in judicio et extra contra guascumgue. Personas que
aliquas possessiones, terrns, hereditatis seu aquas vel censualia aut juris
dictiones nostris detinent occupata que ad nos aliguo jure pertineant.

Significamus etiam vobis quod nos damus dicto Berengario de Manso po-
testatem faclendi nomine nostro transacciones apochas de soluto et compo-
sitiones etiam cum requisitionem tamen et voluntate nostra et (cedendi) ac-
ciones nostras et fure illis qui sibi solutionis facient contra quoscumque alios
nobis obligatos et ohnoxios ex (causis) predictis et accipiendi et emparandi
ac etiam vendendi bona predictorum qui nobis sint ex predictis racionibus
abligatis et qui sibi non satisfacerent in dictis debilis sive presentes fuerint
sive absentes et compellendi pignorandi et penas imponendi et exhigendi tam
in vos dictos officlales quam in alios gquoscumque et etiam capiendi perso-
nas ¢t emperandi officia illorum qui super predictis extiterint inobedientes
vel rebelles.

Quare mandamus vobis gquatenus dicto Berengario de Manso super pre
dictis omnibus satisfaciatis de plano et eidem in predictis vestrum consilium
et auxilium impendatis gquotienscumque et quandocumque ab ipso vel ab aliis
nomine ipsius fueritis requisitis.

Datum Barchinone viir idus aprilis anne domini M%ccLXxx" quinto.

53
1285, agost, 2. Barcelona

El rei ordena al sotswveguer de Manresa, Romeu de Morera, que es
presenti davant seu preparat per a retre comptes del castell
de Montcada.

ACA, C., Reg. 57, £ 170,

Fideli suo Romeo de Moraria subvigario Minorise Salutem et gratiam.
Intelleximus quod homines de subvicaria vestra qui tenebantur stare in sta-
bilimento Castri de Montechato non sunt in dicto stabllimento immo deffici-
tur cis magna pars et illi qui sunt ibi nonchabent arma sicut habere debe
bant nec possunt habere solidatam gquam habere debent. Quare mandamus
vobis quatenus visis presentibus veniatis ad nos paratus computare de hiis
que dedistis et recepistis ratione hominum predictorum quoniam nos volu
mus nos certificari de computo supradicta. Datum Barchinone 11T nonas
Augusti anno ut supra,
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54
1285, octubre, 19. Barcelona